
SETTORE 1 AA. GG. ED ISTITUZIONALI SERVIZI PERSONA ANTICORRUZIONE 
TRASPARENZA

DETERMINAZIONE NR. 131 DEL 18/08/2017

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AFFIDAMENTO GESTIONE DEL NIDO 
D'INFANZIA "PICCINO PICCIO'" VIA DELLA LIBERTA' 58 - VITOLINI- VINCI - 
PERIODO 01/09/2017-31/07/2020 - CIG: 6927708D7B. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ED EFFICACE

DOTT. SALANI STEFANO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE F.F.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA SIMONA MARMUGI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI

Città Metropolitana di Firenze

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza

 

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 18/08/2017

IL RESPONSABILE

VISTA la deliberazione del  Consiglio Comunale n.  17 del  27.02.2017 ad oggetto  "Bilancio  di
previsione 2017/2019 - Esame ed approvazione"; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28.02.2017 ad oggetto "PEG finanziario
2017/2019 - Approvazione";

VISTO  il  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  avente  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e s.m.i;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTO l'art. 6  del vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il vigente regolamento dei contratti;

VISTO il regolamento di organizzazione degli  Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di
G.C. n. 31 del 24.04.2008;

CONSIDERATO  CHE  con  delibera  della  Giunta  comunale  del  Comune  di  Vinci  n.  335  del
28.12.2016 è stato approvato il progetto redatto ai sensi dell’art. 23 comma 14 D.Lgs. 50/2016 dal
Settore 1 Affari  generali  ed istituzionali,  servizi alla persona. Supporto attività anticorruzione e
trasparenza  del  Comune  di  Vinci  relativo  all’AFFIDAMENTO  GESTIONE  DEL  NIDO
D'INFANZIA "PICCINO PICCIO'".via della Libertà 58 – Vitolini-Vinci  PERIODO: 01/09/2017
AL 31/07/2020, per l’importo complessivo di € 1.339.000,00 + oneri per la sicurezza euro 1241,00
Iva esclusa;  
CONSIDERATO CHE con determinazione del  Responsabile del  Settore  1  “Affari  generali  ed
istituzionali,  servizi  alla persona. Supporto attività anticorruzione e trasparenza” del Comune di
Vinci n. 233 del 29.12.2016, esecutiva ai sensi di legge, sono state  approvate le modalità di gara
per  l’affidamento  in   appalto  dell'esecuzione  del  servizio  di  cui  trattasi  da  indirsi  mediante
procedura aperta ai  sensi  dell'art.  60 del  D.Lgs.  50/2016 da svolgersi  in modalità telematica e
selezionando  la  migliore  offerta  col  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.  95 D. Lgs 50/2016 e
secondo  quanto  altro  riportato  nella  tabella  contenuta  nella  parte  premessa  del  presente  atto,
procedura che sarà svolta per conto del Comune dalla Centrale Unica di Committenza costituita con
l'Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa, cui questo Comune ha aderito giusta la
deliberazione consiliare n. 14 del 22.03.2016, dichiarata immediatamente eseguibile;
RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 168 del 6.03.2017con la quale la Responsabile



COMUNE DI VINCI

Città Metropolitana di Firenze

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza

 

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 18/08/2017

del Servizio gare e contratti/CUC dell’Unione dei comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa ha
provveduto  ad  approvare  il  bando  di  gara  per   l’AFFIDAMENTO  GESTIONE  DEL  NIDO
D'INFANZIA  "PICCINO  PICCIO”.VIA  DELLA  LIBERTA’58-VI TOLINI-VINCI  PERIODO:
01/09/2017 AL 31/07/2020- CIG : 6927708D7B;

CONSIDERATO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 344 del 28/12/2016, immedia-
tamente eseguibile, è stata approvata la nuova struttura del Comune di Vinci, articolata in n. 5 Set-
tori ed in cui è stato previsto che:
- “la nuova struttura organizzativa dell’ente diventerà operativa contestualmente alla nomina delle
Posizioni Organizzative da parte del Sindaco; allo stesso tempo tutti i procedimenti in corso passe-
ranno ai nuovi Responsabili di Settore; qualora il Responsabile di Settore di destinazione sia diver-
so da quello che fino a quel momento ha seguito il procedimento, il Responsabile originario dovrà
trasmettere elenco dei procedimenti e fascicoli relativi al Responsabile subentrante con nota for-
male”;
- “tutte le gare per le quali era stato indicato un RUP diverso da quello divenuto competente per
materia a seguito della riorganizzazione, passeranno in carico al responsabile competente per ma-
teria, come nominativamente individuato dal sindaco, a fare data dall'atto di nomina del sindaco”;

VISTO CHE con decreto del sindaco n. 3 del 01.02.2017 è stato attribuito alla Dr.ssa Cecilia Tosti
l’incarico di Posizione Organizzativa Responsabile del Settore n. 1 “Affari generali ed istituzionali,
servizi alla persona. Supporto attività anticorruzione e trasparenza del Comune di Vinci”;

RICHIAMATA la determinazione n. 496 del 14.06.2017 del Responsabile del Servizio gare e con-
tratti/CUC dell’Unione dei comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa che approva gli  allegati
(processo verbale di gara, tabella avvalimenti,avviso di appalto aggiudicato, tabella riassuntiva art.
1 co. 32 legge 190/2012) e l’aggiudicazione definitiva non efficace a favore di : ARCA Coop. So-
ciale a r.l. e la successiva determinazione n. 519 del 21.06.2017 di rettifica per mero errore materia-
le  degli allegati B e C della determinazione 496 ;

DATO ATTO che come risulta dai verbali di gara ARCA Coop. Sociale a r.l  che ha presentato un
ribasso del 6,05% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso  di euro 1.339.000,00 oltre ad euro
1241,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre I.V.A. nella misura di legge;

EVIDENZIATO che sono stati effettuati i controlli dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.Lgs.
50/2016) e che detti controlli hanno avuto esito positivo come da documentazione conservata agli
atti del servizio competente;

PRESO ATTO che si è proceduto alla verifica dell’idoneità tecnico professionale ai sensi dell’art.
16 della legge regionale 38/2007 della  Ditta ARCA Coop. Sociale a r.l  -Firenze  e che la stessa ha
avuto esito positivo come da documentazione conservata agli atti del servizio competente;

EVIDENZIATO  che  sono  stati  effettuati  i  controlli  dei  requisiti  di  idoneità  professionale,  di
capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale dichiarati  in sede di gara
dall’impresa aggiudicataria ARCA Coop. Sociale a r.l  -Firenze    e che detti controlli hanno avuto
esito positivo come da documentazione conservata agli atti del servizio competente;



COMUNE DI VINCI

Città Metropolitana di Firenze

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza

 

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 18/08/2017

RITENUTO pertanto di provvedere in merito disponendo l’ aggiudicazione anche efficace ad ogni
effetto di legge del servizio alla Ditta ARCA Coop. Sociale a r.l  -Firenze  essendo conclusi i controlli
di cui prima detto; 

DETERMINA

1. DI APPROVARE l’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’affidamento GESTIONE DEL
NIDO D'INFANZIA "PICCINO PICCIO'". PERIODO: 01/09/2017 AL 31/07/2020- CIG :
6927708D7B alla Ditta ARCA Coop. Sociale a r.l  -Firenze , che ha ottenuto il punteggio
complessivo di 95,13 punti e che ha presentato un ribasso del 6,05%% sull’importo a base di
gara di euro 1.339.000,00  oltre ad euro 1241,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ri-
basso oltre I.V.A. nella misura di legge ( importo ribassato euro 1.257.990,50, a cui si ag-
giungono  gli  oneri  per  la  sicurezza  euro  1241,00  +  iva  al  5%  per  complessivi  euro
1.322.193,07);

2. DI IMPEGNARE pertanto a favore della Ditta ARCA Coop. Sociale a r.l  -Firenze C.F.
03382330482  la somma complessiva di euro 1.041.727,70 Iva inclusa a valere sulle preno-
tazioni di impegno n. cod.DS01233/1  per l’ anno 2017 e per l’anno  2018, costituite con la
determinazione del  Dirigente del  Settore 1  n. 233 del  29.12.2016 e con questo atto per
l’anno 2019:

Anno Capitolo e Codice Bilancio Spesa 
2017 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia

*rilevante ai fini iva*” codice di bilancio
12.01.1

€ 160.265,80 Iva inclusa 
Esigibile entro il 31/12/2017

2018 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia
*rilevante ai fini iva*” codice di bilancio

12.01.1

€ 440.730,95 Iva inclusa 
Esigibile entro il 31/12/2018

Anno Capitolo Importo
2019 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia

*rilevante ai fini iva*” codice di bilancio
12.01.1

€ 440.730,95 Iva inclusa
Esigibile entro il 31/12/2019

3. DI  DARE ATTO  CHE si  provvederà  con  atto  formale  alla  costituzione  del  seguente
impegno sull’annualità 2020 non appena sarà esecutivo il bilancio triennale 2018-2020:

Anno Capitolo Importo
2020 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia

*rilevante ai fini iva*” codice di bilancio
12.01.1

€ 280.465,15 Iva inclusa
Esigibile entro il 31/12/2020

4. DI DARE ATTO che costituiscono economie di spesa le seguenti somme che saranno desti-
nate ad altre finalità con apposito atto: 

Anno Capitolo e Codice Bilancio Economie di spesa
2017 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia

*rilevante ai fini iva*” codice di bilancio
12.01.1

€ 10.310,33



COMUNE DI VINCI

Città Metropolitana di Firenze

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza

 

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 18/08/2017

2018 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia
*rilevante ai fini iva*” codice di bilancio

12.01.1

€ 28.353,40

2019 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia
*rilevante ai fini iva*” codice di bilancio

12.01.1

€ 28.353,40

5. DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto  all’art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii;

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione;

7. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg.
dell'art. 1 L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai
sensi delle normative richiamate in narrativa;

9. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del
D.lgs 33/2013 ed ai sensi del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione
annualità 2017/2019 e Programma Triennale 2017/2019 per la trasparenza e l'integrità, se ed
in quanto dovute;


		2017-08-18T09:41:01+0200
	SALANI STEFANO


		2017-08-18T11:16:17+0200
	MARMUGI SIMONA




